

3. 財務の概要

(1) 学校会計について

- 私立学校法第47条にて、会計年度終了後2か月以内に、決算の報告と関係者への閲覧のため、決算に係る資料作成義務が規定されています。
- 決算に係る資料の内訳は、企業会計でいうキャッシュフローに類する「資金計算書」(お金の流れを明らかにするもの)、損益計算書にあたる「事業活動収支計算書」、資産の状況を明らかにする「貸借対照表」、「財産目録」です。
- なお、学校法人の収入の7割が自由に増額することが難しい学生生徒からの入学金や授業料、そして補助金から構成されています。このため、会計制度も、如何に学校運営を持続させていくか、ということに主眼が置かれています。
また、学校会計特有の科目として、貸借対照表で示す基本金がありますが、基本金はその趣旨を受け、設けられたものと言うことができるかと思えます。

(2) 決算の概要

① 資金収支計算書(平成27年4月1日から平成28年3月31日まで)

(単位 円)

収入の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
学生生徒等納付金収入	972,181,000	976,093,170	▲ 3,912,170
手数料収入	9,238,000	9,036,300	201,700
寄付金収入	6,230,000	11,022,025	▲ 4,792,025
補助金収入	410,498,000	416,962,323	▲ 6,464,323
国庫補助金収入	38,770,000	44,539,000	▲ 5,769,000
地方公共団体補助金収入	371,728,000	372,423,323	▲ 695,323
資産売却収入	720,000,000	735,466,774	▲ 15,466,774
付随事業・収益事業収入	49,589,000	49,462,063	126,937
受取利息・配当金収入	59,592,000	55,411,671	4,180,329
雑収入	28,330,000	29,014,553	▲ 684,553
借入金等収入	17,200,000	17,200,000	0
前受金収入	210,013,000	194,810,000	15,203,000
その他の収入	385,978,759	402,243,332	▲ 16,264,573
資金収入調整勘定	▲ 85,588,000	▲ 222,297,554	136,709,554
前年度繰越支払資金	1,164,116,257	1,164,116,257	
収入の部合計	3,947,378,016	3,838,540,914	108,837,102
支出の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
人件費支出	873,565,000	878,592,448	▲ 5,027,448
教育研究経費支出	195,200,000	184,460,001	10,739,999
管理経費支出	131,218,000	126,221,595	4,996,405
借入金等返済支出	21,000,000	22,700,000	▲ 1,700,000
施設関係支出	373,130,000	399,722,594	▲ 26,592,594
設備関係支出	60,550,000	37,027,524	23,522,476
資産運用支出	773,000,000	533,202,122	239,797,878
その他の支出	134,189,914	123,374,747	10,815,167
〔予備費〕	(0)		
	10,000,000		10000000
資金支出調整勘定	▲ 3,470,000	▲ 81,645,389	78,175,389
翌年度繰越支払資金	1,378,995,102	1,614,885,272	▲ 235,890,170
支出の部合計	3,947,378,016	3,838,540,914	108,837,102

② 事業活動収支計算書(平成27年4月1日から平成28年3月31日まで)

(単位 円)

		科 目	予 算	決 算	差 異
教育活動収支	事業活動収入の部	学生生徒等納付金	972,181,000	976,093,170	▲ 3,912,170
		手数料	9,238,000	9,036,300	201,700
		寄付金	5,230,000	8,260,750	▲ 3,030,750
		経常費等補助金	409,498,000	415,962,323	▲ 6,464,323
		国庫補助金	38,770,000	44,539,000	▲ 5,769,000
		地方公共団体補助金	370,728,000	371,423,323	▲ 695,323
		付随事業収入	49,589,000	49,462,063	126,937
		雑収入	28,330,000	29,014,553	▲ 684,553
		教育活動収入計	1,474,066,000	1,487,829,159	▲ 13,763,159
		教育活動支出の部	事業活動支出の部	科 目	予 算
人件費	875,874,000			868,261,945	7,612,055
教育研究経費	366,846,000			357,864,341	8,981,659
管理経費	138,429,000			133,436,306	4,992,694
徴収不能額等	3,020,000			4,122,830	▲ 1,102,830
教育活動支出計	1,384,169,000			1,363,685,422	20,483,578
教育活動収支差額	89,897,000			124,143,737	▲ 34,246,737
教育活動外収支	事業活動外収入の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		受取利息・配当金	59,592,000	55,411,671	4,180,329
		教育活動外収入計	59,592,000	55,411,671	4,180,329
教育活動外収支差額	59,592,000	55,411,671	4,180,329		
経常収支差額		149,489,000	179,555,408	▲ 30,066,408	
特別収支	事業活動収入の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		資産売却差額	2,254,000	2,254,000	0
		その他の特別収入	2,050,000	3,775,025	▲ 1,725,025
	特別収入計	4,304,000	6,029,025	▲ 1,725,025	
	事業活動支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		資産処分差額	705,000	30,114,420	▲ 29,409,420
特別支出計		705,000	30,114,420	▲ 29,409,420	
特別収支差額	3,599,000	▲ 24,085,395	27,684,395		
〔予備費〕		(0)		10,000,000	
基本金組入前当年度収支差額		143,088,000	155,470,013	▲ 12,382,013	
基本金組入額合計		▲ 132,230,000	▲ 43,529,495	▲ 88,700,505	
当年度収支差額		10,858,000	111,940,518	▲ 101,082,518	
前年度繰越収支差額		▲ 116,280,481	▲ 116,280,481	0	
翌年度繰越収支差額		▲ 105,422,481	▲ 4,339,963	▲ 101,082,518	
(参考)					
事業活動収入計		1,537,962,000	1,549,269,855	▲ 11,307,855	
事業活動支出計		1,394,874,000	1,393,799,842	1,074,158	

③ 貸借対照表(平成28年3月31日)

(単位 円)

資産の部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
固定資産	10,250,186,745	10,580,886,892	▲ 330,700,147
有形固定資産	6,936,333,768	6,715,495,171	220,838,597
特定資産	975,627,527	1,190,885,608	▲ 215,258,081
その他の固定資産	2,338,225,450	2,674,506,113	▲ 336,280,663
流動資産	1,624,334,747	1,198,777,409	425,557,338
資産の部合計	11,874,521,492	11,779,664,301	94,857,191
負債の部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
固定負債	341,391,589	360,320,572	▲ 18,928,983
流動負債	311,508,236	353,192,075	▲ 41,683,839
負債の部合計	652,899,825	713,512,647	▲ 60,612,822
純資産の部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
基本金	11,225,961,630	11,182,432,135	43,529,495
第1号基本金	10,580,244,617	10,331,201,252	249,043,365
第2号基本金	496,815,018	702,329,578	▲ 205,514,560
第3号基本金	38,654,995	38,654,305	690
第4号基本金	110,247,000	110,247,000	0
繰越収支差額	▲ 4,339,963	▲ 116,280,481	111,940,518
純資産の部合計	11,221,621,667	11,066,151,654	155,470,013
負債及び純資産の部合計	11,874,521,492	11,779,664,301	94,857,191

④ 財産目録

平成28年3月31日

(単位：千円)

I. 資産総額	金11,874,521
内基本財産	金6,976,867
運用資産	金4,897,654
II. 負債総額	金652,900
III. 正味財産	金11,221,622

区 分	金 額
資産総額	
1. 基本財産	
土地	82,858㎡ 2,567,873
建物	30,209㎡ 3,477,874
構築物	49,009
教育研究用機器備品	202,322
管理用機器備品	12,833
図書	97,766冊 316,260
車輛	3,074
建設仮勘定	307,088
電話加入権	2,083
その他	38,450
2. 運用財産	
現金預金	1,614,885
その他	3,282,769
3. 収益財産	0
資産総額	11,874,521
負債額	
1. 固定負債	
長期借入金	0
その他	341,392
2. 流動負債	
短期借入金	0
その他	311,508
負債の部総額	652,900
正味財産(資産総額－負債総額)	11,221,622

(3) 主な財務比率

比率名	算式	平成28年度
事業活動収支差額比率	$\frac{\text{基本金組入前当年度収支差額}}{\text{事業活動収入}}$	10.45
学生生徒納付金比率	$\frac{\text{学生生徒納付金}}{\text{経常収入}}$	63.25
補助金比率	$\frac{\text{補助金}}{\text{経常収入}}$	26.95
人件費比率	$\frac{\text{人件費}}{\text{経常収入}}$	56.26
教育研究経費比率	$\frac{\text{教育研究費}}{\text{経常収入}}$	23.19
管理経費比率	$\frac{\text{管理経費}}{\text{経常収入}}$	8.65
流動比率	$\frac{\text{流動資産}}{\text{流動負債}}$	459.90
負債比率	$\frac{\text{総負債}}{\text{純資産}}$	6.45
基本金比率	$\frac{\text{基本金}}{\text{基本金要組入額}}$	99.58
積立率	$\frac{\text{運用資産}}{\text{要積立額}}$	121.20